Sic quidem in Christo per Christumque singulariter etiam 
Deus elucet sua in misericordia; nempe extollitur illa Divinita
tis, proprietas, quam Vetus iam Testamentum variis utens spe
ciebus ac dictionibus « misericordiam » definivit. Huic enim 
Testamenti Veteris traditioni super misericordia divina signifi
cationem Christus addit sempiternam. Neque de ea solum loqui
tur similitudinibusque eam explanat et parabolis, verum ante 
omnia ipse illam in se corporat ac sua veluti persona induit. 
Quippe: is ipse quodammodo misericordia est. Quicumque igi
tur in eo perspicit illam invenitque in ipso, Deus peculiari ra
tione « visibilis » ei redditur ut Pater « dives in misericordia ».13 

Istorum aequalium temporum mens, vel magis forsan quam 

9 Rom. 1, 20. 
10 Io. 1, 18. 
11 1 Tim. 6, 16. 
12 ®aav$pa>7ti<x : Tit. 3, 4. 
1 3 Cfr. Eph. 2, 4. 
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hominum superioris aetatis, Deo misericordiae adversari vide

tur et item conatur ipsam misericordiae cogitationem de vita 

exterminare ex hominisque corde exstirpari Etenim vocabu

lum conceptusque misericordiae hominem videntur in angustias 

adducere, qui multo plenius quam antehac in historia dominus 

evaserit ac terram subiecerit sitque ei dominatus 14 ob immen

sam nec prius umquam cognitam progressionem scientiarum 

et technicae artis. Talis autem terrae dominatus aliquando ab 

una tantum parte leviterque acceptus nihil loci relinquere mi

sericordiae videtur. Quo de argumento utiliter nihilo minus re

petere possumus imaginem « hominis condicionis in mundo 

hodierno » quae initio Constitutionis Gaudium et Spes descri

bitur. Inter alia ibi haec leguntur iudicia : « Quae cum ita sint, 

mundus hodiernus simul potentem ac debilem se exhibet, ca

pacem optima vel pessima patrandi, dum ipsi ad libertatem aut 

servitutem, ad progressum aut regresum, ad fraternitatem aut 

odium prostat via. Praeterea, homo conscius fit ipsius esse recte 

dirigere vires, quas ipse suscitavit et quae eum opprimere aut 

ei servire possunt ».IS 

Mundi hodierni status non solum indicat tales rerum mu

tationes, quae spem melioris vénturae hominum aetatis in ter

ris proponant, verum plures quoque minationes demonstrat, 

quae longe quidem superant omnia adhuc cognita pericula. Ec

clesia, licet minationes huius modi numquam denuntiare inter

mittat variis oblatis occasionibus (verbi gratia, in declaratio

nibus factis apud Coetum Nationum Unitarum et Instituta 

UNESCO et FAO vocata atque alibi), debet tamen eas scrutari 

in veritatis fulgore a Deo perceptae. 

In Christo enim monstrata veritas de Deo « Patre miseri

cordiarum »16 nos sinit ipsum « conspicari » valde propinquum 

homini, maxime quidem cum affligitur ille cumque sua in vita 

14 Cfr. Gn. 1, 28. 
15 Const. past. Gaudium et Spes, 9: AAS 58 (1966), p. 1032. 
16 2 Cor. 1, 3. 
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ac dignitate intima obicitur periculis. Hac sane de causa in 

hodiernis Ecclesiae et mundi condicionibus plures homines eo

rumque coetus vivo fidei sensu perducti se veluti sua sponte, 

ut ita dicamus, ad Dei misericordiam recipiunt. Ad id sine dubio 

compelluntur ipso a Christo, qui suum per Spiritum intus in 

hominum animis operatur. Nam reclusum ab eo mysterium Dei 

<( Patris misericordiarum » fit propria quaedam quasi appella

tio, quae denuntiato Ecclesiae hodiernis in rerum adiunctis 

homini impendentibus. 

His ideo Litteris Encyclicis suscipere volumus eandem ap

pellationem; ex aeterno eiusque simul ob simplicitatem et alti

tudinem incomparabili sermone revelationis ac fidei haurire res 

cupimus, ut per eum rursus coram Deo et hominibus magnas 

declaremus sollicitudines nostrae aetatis. 

Etenim fides nos revelatioque admonent non tantum, ut my

sterium Dei qua « Patris misericordiarum » contemplemur velut 

a rebus ipsis avulsum sed ut nomine Christi unaque cum Chri

sto eandem ad hanc misericordiam decurramus. "Nonne Chri

stus forte affirmavit Patrem nostrum, « qui videt in abscon

dito » 1 7 a nobis perpetuo — dixerimus — exspectare, ut omni in 

necessitate ad ipsum revertentes pervestigemus mysterium eius 

semper: mysterium scilicet Patris amorisque illius? 1 8 

Propterea quidem exoptamus Nos, ut meditationes sequen

tes propius ad omnes adducant mysterium illud eodemque tem

pore fiant ipsae vehemens Ecclesiae appellatio pro misericordia, 

cuius tantopere homo mundusque hodiernus egent. Ac profecto 

ipsius indigent, saepe quamvis nescii. 

II 

3. Ante suos populares in Nazarae oppido exprompsit Chri

stus prophetae Isaiae sententias : « Spiritus Domini super me ; 

propter quod unxit me evangelizare pauperibus, misit me prae-

17 Mt. 6, 4. 6. 18. 
18 Cfr. Eph. 3, 18; etiam Lc. 11, 5-13. 
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dicare captivis remissionem et caecis visum, dimittere contrac

tos in remissione, praedicare annum Domini acceptum ».19 Se

cundum Lucam hae locutiones prima sunt ipsius messianica 

pronuntiatio, quam deinceps acta efïataque subsequuntur nobis